印刷:茂名市名升印务有限公司 地址:茂名市电白区（原茂港区）进港大道128号 广告热线：2963992 2963993 茂名日报社广告发布登记通知书编号：440900100009

0202
2024年6月12日 星期三首席编辑：谭斯惠责任编辑/版面设计：柯泽彪重点

新华社北京6月11日电 中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央
全面深化改革委员会主任习近平6月11
日下午主持召开中央全面深化改革委员
会第五次会议，审议通过了《关于完善中
国特色现代企业制度的意见》、《关于健
全种粮农民收益保障机制和粮食主产区
利益补偿机制的指导意见》、《关于建设
具有全球竞争力的科技创新开放环境的
若干意见》等文件。

习近平在主持会议时强调，完善中
国特色现代企业制度，必须着眼于发挥
中国特色社会主义制度优势，加强党
的领导，完善公司治理，推动企业建立
健全产权清晰、权责明确、政企分开、
管理科学的现代企业制度，培育更多
世界一流企业。稳定粮食生产，确保

粮食安全，必须保护和调动农民种粮
和地方抓粮积极性，健全种粮农民收
益保障机制和粮食主产区利益补偿机
制，提高政策精准性、实效性，夯实粮
食安全根基。要坚持以开放促创新，
健全科技对外开放体制机制，完善面
向全球的创新体系，主动融入全球创
新网络，突出重点领域和关键环节，补
齐开放创新制度短板。

中共中央政治局常委、中央全面深
化改革委员会副主任李强、王沪宁、蔡奇
出席会议。

会议指出，完善中国特色现代企业
制度，要尊重企业经营主体地位，坚持问
题导向，根据企业规模、发展阶段、所有
制性质等，分类施策、加强引导。要加强
党对国有企业的全面领导，完善党领导

国有企业的制度机制，推动国有企业严
格落实责任，完善国有企业现代公司治
理，加强对国有资本监督管理。要鼓励
有条件的民营企业建立现代企业制度，
完善法人治理结构、规范股东行为、强化
内部监督、健全风险防范机制，注重发挥
党建引领作用，提升内部管理水平。

会议强调，健全种粮农民收益保障
机制和粮食主产区利益补偿机制，要把
提高农业综合生产能力放在更加突出位
置，完善价格、补贴、保险等政策体系，创
新粮食经营增效方式，健全粮食主产区
奖补激励制度，探索产销区多渠道利益
补偿办法，健全粮食生产支持保护体
系。要在建立省际横向利益补偿机制上
迈出实质性步伐，推动粮食主产区、主销
区、产销平衡区落实好保障粮食安全的

共同责任。要统筹支持小农户和新型农
业经营主体，加强政策扶持、服务引导、
利益联结，促进小农户和现代农业发展
有机衔接。

会议指出，建设具有全球竞争力的
科技创新开放环境，要坚持“走出去”和

“引进来”相结合，扩大国际科技交流合
作，努力构建合作共赢的伙伴关系，前瞻
谋划和深度参与全球科技治理。要加强
国际化科研环境建设，瞄准科研人员的
现实关切，着力解决突出问题，确保人才
引进来、留得住、用得好。要不断健全科
技安全制度和风险防范机制，在开放环
境中筑牢安全底线。

中央全面深化改革委员会委员出席
会议，中央和国家机关有关部门负责同
志列席会议。

夜校，这个具有年代感的名词正回
归公众视野。

近来，全国多地夜校火热开启。“开
课即满”“一座难求”，上夜校成为不少都
市青年下班后的新选项，也成为教育市
场的新风口。

面向职场人的兴趣班

近来，“90后”庄安愚在手机导航软
件上，将“苏州大学北校区工科楼”设置
为下班后的新目的地。他报了苏州大学
夜校的 ChatGPT 课程。“我不在乎夜校
的结业证书有没有用。能学到知识，肯
定比在家刷短视频强。”

“我想给 8 小时外的自己另一种可
能。”古典舞学员袁静是一名“二娃宝
妈”，虽然工作和生活的压力很大，她还
是尽力争取“属于自己的时间”。

白天上班、晚上“学艺”，已成为一些
都市青年的新时尚。

去年 8 月，江苏省常州市工人文化
宫焕新开放。暌违20多年，“职工夜校”
再度走进职工市民的生活，12个大类65
个班的名额被1191名学员“秒抢”。

今年 3 月，上海市民艺术夜校春季
班放出 680门课程，500元 12节课，吸引
73 万人线上抢课，“中医石氏伤科”5 秒
钟抢完。截至 5 月，武汉青年夜校已累
计开设各类课程 228 节次，覆盖学员
8000余人次。

夜校并非新鲜事物，在我国已有逾
百年历史。《北京大学日刊》就有记载，
1920年 1月 18日，该校学生会平民夜校
开学，蔡元培专门发表演说。

从建党初期创办工人夜校，提高工
人文化程度、唤醒工农革命意识，到新中
国成立后大力扫盲、教授生产技术，再到
改革开放后鼓励提升学历……在各个历
史时期，夜校发挥着不同的教育作用。

江苏青年发展研究基地首席专家陈
蕴哲认为，与上世纪的夜校主要满足学
历教育需求不同，当下夜校主要提供非
学历教育服务。此外，课程不仅限于传
统的教育培训，还涵盖艺术、文化等多方
面内容。换言之，如今的夜校更像是“成
人版的少年宫”“青年人的老年大学”，是
面向职场人的兴趣班。

夜校的举办主体大致可分为三类。

一是文化馆、共青团、工会、妇联等
公共机构，提供低价甚至免费的公益性
夜校课程。二是高校继续教育学院、职
业院校，它们长期面向社会开展非学历
教育；以江苏为例，169所普通高校中有
137 所举办高等继续教育，非学历教育
年度规模400余万人。三是民办社会培
训机构，课程以付费为主，有的初期提供
免费或低价体验课，或与公共机构合作
提供廉价课程。

风潮何以席卷多地？

课程时尚多元、兼具社交属性，是不
少夜校吸引年轻人的地方。

探戈舞、街头摄影、手冲咖啡、涂鸦
心理学、非遗工艺手作、古琴、识别收集
矿石……随着年轻人不断“解锁”有趣的
课程，这些“下班后的小确幸”“‘回血’型
夜生活”，让夜校成为打工人“去班味儿”
的绝佳选择。

天津美术学院 2021 届毕业生石远
宇去年底和同学创办了南京“叁野灯”夜
校。在他看来，轻松、“反内卷”的学习氛
围，是夜校走红的重要原因。

“夜校招生消息发出当天，我就收到
了近百个好友申请。”石远宇告诉记者，
毕业后，他在少儿美术班、高考艺考班、
老年大学都工作过，“夜校不仅价格相对
便宜，而且学员来自各行各业，彼此不存
在竞争关系，大家出于兴趣爱好聚到一
起，也可以拓展职场之外的朋友圈。”

积极学习提振了很多年轻人的精
神。“下了班就赶夜校，只有上学的时候
才有这种感觉，但比那时候要开心。”“上
夜校让我觉得人不再内耗了，之前下班
后刷手机只会越来越累，上夜校后感觉
气色都变好了。”

价格也是吸引力之一。“不是兴趣班
上不起，而是夜校更有性价比。”这句网络
流行语解释了夜校受青睐的部分原因。

在北京、上海等一线城市，商业培训
机构的课程往往价格不菲，如一节瑜伽
小班课要 200 多元，私教课要 500 多元。
而夜校相对低廉的费用，让更多人愿意
为自己的兴趣买单。

记者梳理发现，大多数夜校平均每
小时收费在百元以下，且多为30人以内
的小班化教学。采访中，“便宜实惠”“性
价比高”是不少学员的集中评价。有学员
认为，与动辄数千元、上万元的私教课、兴
趣班相比，夜校的举办主体多为公共机
构，不必担忧“跑路”风险，消费更放心。

也有人上夜校是为弥补职业能力短
板。“人工智能的应用已是大势所趋，要
跟上岗位最新需求、克服本领恐慌，就得
不断学习。”庄安愚说。

“观察哪些夜校课程火、需求大，可以
看出社会上要什么、缺什么，这对高校调
整人才培养方案有借鉴意义。让学生在
校期间就储备好相关技能和素养，有助于
进一步增强就业创业能力。”南京信息职
业技术学院就业指导中心主任韩伟说。

“夜校热”如何持久

在满足青年学习技能、培养爱好、治
愈焦虑、增进社交等多元需求的同时，部
分夜校也存在质量、运营等方面的隐忧。

一些公办夜校在运营模式上缺乏可
靠支持，面临难以持续的尴尬局面。

中部某市青年夜校由一家社会工作
服务中心承担，每周有6节课，每节课约
30人。“有的课程成本较高，如一节调酒
课就需1500元。”该中心负责人说，属地
街道是目前主要的经费来源，“不少年轻
人希望我们扩大规模、增加种类，但我们
能调动的资源毕竟有限，未来如果一直
免费，维持运转也很困难。”

东部某市主城区共青团组织负责人
也坦言，目前他们的夜校仍为公益免费
模式，“现在市面上的夜校越来越多，鱼
龙混杂，我们对于收不收费很慎重，担心
砸了招牌。”此外，一些高校拥有丰富的
教育资源，但对办夜校仍持观望态度。

27岁的武汉小伙侯卿（化名）说：“有
的夜校课程价格明显偏低，其实是‘试听
课’‘福利课’，课上老师大部分时间在推
销正价课程。新瓶装旧酒，最终还是卖
课、办卡、办会员那一套，体验感很不好。”

受访夜校学员、举办方以及高校学
者认为，防止“夜校风”变成“一阵风”，不
同举办主体可分类施策，在教学内容、经
营模式等方面加强监管提供扶持，多措
并举促进夜校健康发展。

“学员最看重的是上课质量。”石远宇
认为，教育、市场监管等部门需加强监管，
可定期公示夜校机构“白名单”，建立健全
学员评课反馈机制，督促夜校机构不断调
整课程安排和教学方法，诚信经营。

在陈蕴哲看来，公共机构办夜校需兼
顾公益性和持续性，重点把好课程的师资
质量关、教务管理关、思想导向关，不宜大
包大揽，更不可当“甩手掌柜”，可与国企、
民办社会培训机构等合规第三方合作，发
挥后者更贴近市场、更为灵活的优势。

共青团南京市鼓楼区委书记于文建
议，发挥“夜校+”的平台效应，深度整合区
域文商旅资源，融入技能提升、健康养生、
婚恋交友、就业创业等服务，将夜校带来
的青年流量转变为区域发展的青春力量。

新华社北京6月11日电

夜校为什么多年之后重新变热？
新华社“新华视点”记者陈席元、熊翔鹤、杜子璇

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第五次会议强调

完善中国特色现代企业制度
建设具有全球竞争力的科技创新开放环境

李强王沪宁蔡奇出席

2024年5月28日，在江苏省南京市鼓楼区宁海路街道党群服务中心，鼓楼区
青年夜校学员体验插花课程。（罗斓 摄）